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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo stanovit význam a limity rodinné terapie v léčbě osob se

závislostmi ve vybraném Středisku pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře za pomoci

dvou výzkumných otázek: 1. Jakým způsobem pomáhá rodinná terapie v léčbě závislosti na

návykových látkách? 2. Jaké konkrétní faktory přispěly ke zlepšení klientovy situace? Zkoumaným

souborem a předmětem výzkumu se stali klienti navštěvující rodinnou terapii v již uvedené

instituci.

Výsledky byly získány prostřednictvím kvalitativního přístupu a na základě obsahové

analýzy textových dokumentů mapujících předem určené fáze rodinné terapie. Ze získaných

výstupů výzkumu je patrné, že největší význam rodinné terapie tkví ve zlepšení komunikace, která

vede ke zkvalitnění interpersonálních vztahů a tím k vytvoření vhodného prostředí pro udržení

abstinence a zároveň k prevenci relapsu. Mezi zjištěnými limity, od nichž se odvíjí účinnost léčby,

se poté objevuje jako nejdůležitější hledisko osobního přístupu a ochota klienta transformovat

zaběhlé vzorce chování. Stěžejním přínosem práce je následně možnost aplikace výsledných

poznatků v praxi dané instituce, kdy mohou především přispět ke zvýšení efektivity této služby.

Klíčová slova:

Rodinná terapie, drogová závislost, léčba

Abstract:

The aim of this thesis is to determine the importance and limits of family therapy in

treatment of persons with dependence in Center of Psychotherapy and Family Therapy at

Apolinář through two basic research questions: 1. How does the family therapy help in the

treatment of drug dependence? 2. Which specific factors have contributed to improving the

client's situation? The research sample and the object of analysis have become clients attending

family therapy in the above mentioned institution.

The results were obtained through a qualitative approach and based on content analysis

of text documents following the chosen phases of family therapy. The obtained outcomes of the

research shows that the greatest significance of family therapy lies in the improved

communication, leading to better interpersonal relationships and thereby to create the

appropriate environment to maintain abstinence and to prevent relapse as well. Among the

detected limits, which determine the effectiveness of treatment, appears as the most important

aspect the personal approach and the willingness of client to transform own ordinary behaviors. A

key benefit of this thesis is the possibility of application of the resulting knowledge in the practice

of the institution, especially when they could be used to increase the efficiency of the service.
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Family Therapy, Drug Dependence, Treatment
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je analýza významu rodinné terapie a jejích limitů

v kontextu léčby drogové závislosti nebo škodlivého užívání návykových látek ve Středisku

pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře. Tato problematika byla zvolena záměrně, neboť

závislost není jevem izolovaným, nýbrž její původ a vliv se kromě daného jedince vztahuje na celé

blízké okolí, zpravidla reprezentované rodinným systémem. Hlavní specifika práce posléze

spočívají v méně tradičním přístupu ke zpracování dat, kdy nečerpá z oficiálních statistik, ovšem

naopak se soustředí na osobní reflexi klientů a rozbor konkrétního přínosu nejen pro ně samotné,

ale také pro jejich rodiny. Ačkoli rozvoj přístupů zdůrazňujících, že problémy člověka jsou spjaté

v podstatném rozsahu s rodinnými vztahy, poukazuje na význam rodinné terapie, kdy její rozměr

zohledňující léčbu drogové závislosti je předmětem výzkumu poměrně nedávným, a tak stále ještě

nabízí řadu zajímavých možností a otázek.

Cílem této analýzy je objasnit, do jaké míry je rodinná terapie přínosná pro vývoj klienta

v průběhu léčby závislosti, stejně jako po jejím ukončení. Práce se tedy soustředí na faktory, které

přispívají k udržení abstinence a snížení rizika případného relapsu. V obsahovém rozboru si klade

za úkol najít společné prvky vyskytující se u klientů ve vyšší míře, přičemž je předpokladem, že

zjištěné poznatky by následně mohly sloužit jako podklady pro zvýšení efektivity rodinných terapií

ve Středisku pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V teoretické části se zaměřuje na objasnění pojmu

rodina, popisuje její funkce a formy, kdy neopomíjí pohlížet na rodinu ani jako na komplexní

systém. Dále se konkrétněji věnuje rodinám se členem závislým na drogách, přičemž je odlišována

závislost na alkoholu od závislosti na nelegálních návykových látkách. Na tuto problematiku je

poté pohlíženo ze dvou pohledů a to, zda je závislým členem rodič nebo dítě. Ve třetí kapitole se

snažím přiblížit čtenáři oblast rodinné terapie od jejích metod, přes vytčené cíle, až po indikace

a kontraindikace. Po nastínění teoretického základu následuje samotný kvalitativní výzkum, jehož

předmětem je obsahová analýza textových dokumentů. Jedná se o záznamy z terapeutických

sezení, které se uskutečnily ve Středisku pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře.

Interpretace výsledků zahrnuje zodpovídání výzkumných otázek na základě podrobného rozboru

vybraných fází léčebného procesu. Diskuze je následně koncipována jako komparace odborné

literatury s výsledky výzkumu. V rámci tohoto kritického pohledu je tedy rovněž zvažována
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vhodnost použití daných metodologických postupů, přičemž v závěru diskuze nahlížím na výsledky

výzkumu obzvláště z hlediska implikace pro odbornou praxi.
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2. Rodina

Už odjakživa je pro člověka přirozené, že přežívá ve skupinách. Nejzákladnější skupinou je

rodina, která postupem času procházela a stále prochází řadou změn. Tyto změny jsou spjaté

s měnící se společností. Společnost tak například převzala řadu funkcí, které byly dříve povinností

rodiny, jako je péče o staré členy rodiny či vzdělávání těch mladých (Minuchin, 2013).

Rodina je výjimečný sociální systém. Je úplně prvním systém, jehož se staneme součástí

a poutáni jsme k němu biologicky, citově, právně, geograficky i historicky. Poskytuje nám sociální

oporu, bezpečí a plní řadu dalších funkcí, které jsou důležité pro správný rozvoj jedince (Vybíral,

2010).

2.1 Funkce rodiny

Rodina, jako každé jiné společenství, má své funkce. Podle Minuchina (2013) mají rodinné

funkce dva hlavní účely. První je vnitřní účel založený na psychosociální ochraně členů a druhý je

účel vnější, který zahrnuje přizpůsobení členů kultuře a jejímu šíření. Co je ovšem důležité, že

rodina dává jedinci pocit vlastního já. Je to právě náležení k různým skupinám, které ovlivňuje

pocit identity.

Barker (2012) definuje hlavní funkce rodiny následovně

 Zajišťování základních životních potřeb všech členů

 Výchova dětí a jejich začleňování do společnosti (osvojení si norem chování,

hodnot, mezilidských vztahů, zvyků, tradic a ideologií)

 Zajištění bezpečí a podpora všech členů rodiny

 Rozrůstání rodiny a pokračování druhu

 Zajištění legitimního vyjádření manželské párové intimity

Každá rodina nemusí nutně plnit všechny tyto funkce, protože jednotlivé rodiny se

mezi sebou liší. Některé mohou být bezdětné a jinde třeba již děti rodinu opustily. Úlohu rodiny

v úkolu socializovat své potomky doplňuje rovněž školní systém a různé zájmové aktivity
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pro mládež. Částečně také rodinám pomáhají instituce sociálních služeb, které tak přejímají tuto

funkci od širší rodiny. Širší rodina zahrnuje kromě prarodičů také strýčky, tety, sestřenice,

bratrance a jiné členy rodiny, pro které bylo v dřívějších dobách samozřejmostí, že rodině

pomáhali. Dnes už však hrají širší rodiny méně významnou úlohu a to především ve velkoměstech.

(Barker, 2012)

2.2 Rodinné fungování

Mezi základní komponenty fungující rodiny lze řadit rodinou strukturu, intimitu, osobní

autonomii a hodnotovou orientaci. Důležité jsou i procesy v rodině, a to zejména dynamika

a komunikace mezi členy. Pro správné fungování je podstatné, aby její členové byli spokojení

se svou rolí v rodině. Rovněž je u manželského páru důležitá spokojenost v sexuální oblasti, pocit

obohacení z rodičovské role a odpovědnost za výchovu dětí. Neméně zásadní je

i socioekonomické fungování rodiny, její úroveň, začlenění a sociální podpůrná síť. (Sobotková,

2012)

Podle Barkera (2012) existuje pět hlavních charakteristik rodinného fungování:


[…]


skutečnost potvrzuje i Sobotková (2012), která uvádí dynamiku a komunikaci mezi členy jako

důležité procesy v rodině, zatímco Barker (2012) jde ještě o trochu dál, a dokonce zařazuje

komunikaci mezi pět hlavních charakteristik rodinného fungování. Nezbytná je hlavně vzájemná

reaktivita členů rodiny, spojitost mezi verbální a neverbální složkou komunikace, způsob jakým se

rodinní příslušníci projevují a srozumitelnost nebo skladba jednotlivých sdělení. V mnoha rodinách

bývají sdělení mlhavá a mnohoznačná, kdy je více než žádoucí pracovat na jasné, přímočaré

a otevřené komunikaci. Nicméně je třeba podotknout, že komunikace není jedinou složkou

fungování rodiny. Podstatné je také vedení, hranice rodiny, emocionální atmosféra a v neposlední

řadě i plnění úkolů a dosahování cílů. Bez fungování těchto ostatních aspektů by samotná

efektivní komunikace byla pravděpodobně nedostačující. Hajný (2015) ji rovněž uvádí, jako jeden

z rysů rodin, ve kterých figuruje dítě závislé na drogách. V těchto rodinách obvykle zahrnuje

komunikace znevažování názorů a hodnoty druhých členů a jejich obviňování. Typické jsou

devalvující postoje, kdy si rodiče vzájemně vyčítají své výchovné metody, přehnané emoce,

případně nedostatečnou angažovanost. V rámci tohoto konkrétního výzkumu, byly mezi rodinami

dvě, v nichž se řešil problém zneužívání návykových látek dítětem. Ani v jedné z nich však výsledky

neodhalily tato specifika. Spíše než neshody ve výchovném přístupu, se zde objevil nedostatek

zájmu ze strany otce a absence pochopení a porozumění. Jak jsem již zmínila výše, role otce je

ve výchově a možném vzniku závislosti klíčovým faktorem. Zejména pro syna představuje otec

průvodce do světa mužů, sportu, techniky, zájmů a boje. Z hlediska dospívání chlapce v muže je

totiž inspirující otcova síla, odvaha, určitá dávka bezohlednosti a humor (Hajný, 2015).

Na základě výsledků výzkumu si tudíž dovolím tvrdit, že rodinná terapie má nepochybný

význam v rámci léčby závislosti na návykových látkách. V tomto konkrétním případě napomohla

ke zlepšení vztahů v rodině a tím se stala součástí prevence relapsu. Závislost jednoho člena totiž

ovlivňuje rodinu jako celek, a vztahy s touto rodinou proto bývají v různém stupni rozvratu. Kalina

(2015) uvádí, že je důležité tyto vztahy restaurovat a získat možnost návratu. Příznivým

ukazatelem je v tomto směru obnova komunikace a získání podpory. Zmiňuje se ovšem také
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o riziku v případě, kdy změna klienta vyvolá u rodiny potřebu navrátit se k původním vzorcům

chování v důsledku destabilizace. Kalina (2015) říká, že: „Zapojit rodinu a blízké do léčby je takřka

vždy užitečné a někdy nezbytné; jsou-li mimo, mohou být součástí problému; pokud se zapojí,

mohou být součástí řešení.“ Výsledky výzkumu prokázaly, že skutečnost, že se jednotliví členové

za pomoci terapeutů naučili otevřeně sdělovat své problémy a přání, přispěla k většímu

porozumění ze strany druhých a tím tedy ke snížení napětí v rodině.
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8. Závěr

Původním cílem práce na téma Význam a postavení rodinné terapie v léčbě drogové

závislosti v rámci Střediska pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře bylo zjistit a pochopit,

do jaké míry ovlivňuje rodinná terapie léčbu závislosti na návykových látkách a to skrze dvě hlavní

výzkumné otázky a jednu otázku doplňující. K zodpovězení těchto otázek jsem dospěla analýzou

textových dokumentů zachycujících průběh léčby a její fáze. Pro tyto účely jsem úmyslně vybrala

první sezení, poslední sezení a tzv. katamnestické sezení, které mi poskytly prostor pro řádnou

interpretaci výsledků. Doplňujícím materiálem studia byly dotazníky určené klientům k vyplnění

po katamnestickém sezení.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím účinnost

léčby je zvýšení porozumění prostřednictvím zlepšení komunikace mezi jednotlivými členy rodiny,

což se vyskytovalo u všech analýze podrobených respondentů. Toto zjištění do jisté míry

koresponduje s poznatky zmíněnými v odborné literatuře, kde komunikace figuruje jako jeden

z mnoha činitelů, avšak není na ni primárně kladen větší důraz. Relevanci výsledků zároveň

zkresluje provenience textových dokumentů, kdy se jednalo o zápisy vedené terapeuty, stejně

jako lze jen polemizovat, jaká je pravděpodobnost upřímných odpovědí klientů. Navzdory tomu,

že výsledek výzkumu se tudíž nedá zobecnit na celou populaci uživatelů návykových látek, jsem

přesvědčená, že má svůj nepopiratelný význam. Především je důkazem skvělé práce terapeutů

ve Středisku pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře. Ve všech případech totiž došlo

k pozitivním změnám. Zároveň podává přehled o tom, jaké konkrétní faktory jsou přímo

pro klienty ty nejvýznamnější. Na základě těchto poznatků mohou pracovníci Střediska případně

dále zefektivňovat své služby pro rodiny se členem závislým na drogách. V případě dalšího

výzkumu tématu se tak podle mého názoru nabízí rozšířit analýzu buď o další instituce, či

o zvýšený počet subjektů a propojení původně ryze kvalitativního výzkumu s kvantitativním.
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10. Přílohy

Příloha č. 1