**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
VEDOUcí PRÁCE**

Název Význam a postavení rodinné terapie v léčbě drogové závislosti v rámci Střediska pro psychoterapii a rodinnou terapii u Apolináře
Autor Karolína Tauchmanová
Vedoucí práce PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.
Oponent práce PhDr. Petra Vondráčková, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Abstrakt obsahuje všechny klíčové informace, popsané metody výzkumu jsou nicméně velmi obecně zpracované – z textu není patrné, jaké dokumenty použila autorka pro textovou analýzu.</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Dobrá úroveň – zdůvodnění i struktura práce jsou logické. Slabiny teoretické části práce lze najít v použití adekvátní odborné literatury, jejíž záběr není k tématům rodina, rodina se závislým členem rodiny či rodinná terapie dostatečný. Chybí některé podstatné práce (např. Matoušek, O. - Rodina jako instituce a vztahová síť, Rieger, Z. a Vyháňková, H. - Ostrov rodiny, Možný, I. – Rodina a společnost, Satirová, V. – Společná terapie rodiny atd. Kromě toho autorka staví téměř celé kapitoly respektive podkapitoly práce na citacích z jednoho referenčního zdroje, což není pro odbornou práci přípustné. Použitá literatura je citována řádně a prezentována standardně. Kritiku dosavadního výzkumu ve vztahu k tématu jsem v práci nenašel.</p> 10 / max. 20

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Dobrá úroveň – cíle práce uvedené v abstraktu a úvodu zcela nekorpondují s cílem práce uvedeném v části 5.1. Zatímco v úvodu autorka uvádí, že chce zkoumat nejenom to, jak rodinná terapie pomáhá v léčbě osob se závislostmi, ale i limity rodinné terapie na pracovišti, kde výzkum prováděla, v části 5.1 tento cíl chybí. To platí i pro výzkumné otázky, kde otázka po limitech rodinné terapie rovněž není uvedena. Použití kvalitativního přístupu je logicky zdůvodněno, ale výzkumný soubor je popsán velmi obecně, chybí podrobnější informace ve smyslu socio-demografických údajů o zkoumaných uživatelích NL a jejich rodinách. Dalším metodologickým limitem práce je skutečnost, že autorka použila pouze jeden zdroj dat – záznamy z terapeutických sezení (pouze z prvního, posledního a katamnestického sezení – proč?) a dotazník pro klienty s otázkami na účinnost rodinné terapie, který je přílohou práce. I v tomto dotazníku je pouze 1 velmi obecná otázka, z níž lze odvozovat limity rodinné terapie („co vám rodinná terapie dala/vzala?“) Použité metody a postupy jsou rovněž popsány velmi obecně, takže neumožňují replikaci, reliabilitě a validitě dat nebyla věnována pozornost. Struktura práce je logická.</p> <p>10 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Dobrá úroveň – přestože autorka v úvodu výzkumné části práce uvádí, že zvolila kvalitativní přístup, v části 6.4 Vyhodnocení uvádí jako argument pro své závěry o přínosu rodinné terapie skutečnost, že zástupci 4 rodin, které zkoumala, hodnotili na hodnotící škále přínos rodinné terapie v průměru 7 z 10 bodů. To je nicméně v rozporu s principy kvalitativního přístupu. V části 7 Diskuze autorka zmiňuje i některé slabé stránky své práce (výběr zkoumaného vzorku, omezený zdroj dat). Nicméně ve vztahu k cíli uvedenému v úvodu práce, tj. zjistit limity zkoumané rodinné terapie se dopouští osobní spekulace: „Největší omezení osobně vidím v tom, aby všichni členové měli zájem a snahu na sobě pracovat“. Tento postup je ve výzkumu nepřipustný.</p> <p>Navíc autorka na základě velmi omezené textové analýzy dokumentace o rodinné terapii se 4 rodinami argumentuje, že „z výsledků výzkumu jednoznačně vyplývá...“ – což je velmi odvážné tvrzení s ohledem na omezený zdroj dat použitých pro její výzkum. Na základě kvalitativního výzkumu může nejvýše formulovat hypotézy, ale nikoli jednoznačné závěry. Z uvedených limitů práce se zdá být pravděpodobné, že má autorka nejasnosti v některých rozdílech mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem respektive v interpretaci dat v jejich rámci získaných.</p> <p>10 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. K ohrožení zkoumaných rodin pravděpodobně nedošlo.</p> <p>10 / max. 10</p>

<p>činnosti?</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru, i když závěry realizovaného výzkumu nejsou příliš překvapivé ani objevné. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn, ale některé části práce jsou příliš stručně zpracovány, chybí polemika a kritika citovaných poznatků jiných autorů. V textu je i řada pravopisných chyb.</p> <p>Pravopisné chyby – např. „Patrikovi potíže by zřejmě mohli pocházet z...“</p> <p>7 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Práce je zpracována na úrovni hodnocení dobře, v úvodu stanovený cíl identifikovat limity rodinné terapie v zařízení, v němž autorka výzkum realizovala, není ve výzkumných otázkách obsažen. Metodologie použita při realizaci výzkumu je popsána jen velmi obecně, neumožňuje replikaci výzkumu, nedostatečná pozornost je věnována reliabilitě a validitě dat. V závěrečném vyhodnocení se autorka ve vztahu k limitům rodinné terapie dopouští výzkumem nepodložené spekulace. Na základě textové analýzy případové práce se 4 rodinami neuvádí ve vztahu k cíli výzkumu a výzkumných otázkám hypotézy, ale nabízí jednoznačné závěry, k nimž ji realizovaný kvalitativní výzkum neopravňuje.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. V abstraktu a v úvodu práce uvádíte jako jeden z cílů vaší práce: „stanovit limity rodinné terapie“. Jak jste naplnění tohoto cíle ve svém výzkumu realizovala? 2. Proč vás realizovaný kvalitativní výzkum písemných dat o 4 rodinách, které absolvovaly rodinnou terapii, neopravňuje k jednoznačným závěrům, kterých jste se dopustila?
<p>Body celkem</p> <p style="text-align: center;">52 / max. 100 bodů</p>
<p>Navrhované hodnocení</p> <p><i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i></p>
<p>Datum</p> <p>30. srpna 2015</p>
<p>Jméno a příjmení, podpis</p> <p>Josef Radimecký</p>